UBND HUYỆN BÁT XÁT

PHÒNG GD&ĐT

          Số:        /BC-PGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Bát Xát, ngày      tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác giáo dục tháng 4/2025,

nhiệm vụ tháng 5/2025

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện; căn cứ vào chương trình công tác năm

2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025, Phòng GD&ĐT báo cáo tình

hình thực hiện công tác giáo dục tháng 4, nhiệm vụ tháng 5/2025 như sau:

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4/2025

1.1. Ưu điểm

Tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần duy trì đảm bảo, trung bình trong tháng đạt

97.7% (tăng 0.2% so với tháng trước), cụ thể: mầm non: 96.7%; tiểu học: 98.2%;

THCS: 98.2%.

Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo các địa phương có giải pháp tích cực tuyên

truyền vận động học sinh ra lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần; tiếp tục theo dõi nắm

bắt thông tin học sinh có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bỏ đi khỏi

địa phương để có giải pháp ngăn chặn kịp thời. Đồng thời, phối hợp với các cơ

quan chức năng, gia đình học sinh vận động học sinh bỏ đi khỏi địa phương trở lại

học tập.

Tham mưu cho UBND huyện tổ chức buổi làm việc với các xã, thị trấn, các

đơn vị trường học về công tác duy trì số lượng, nâng cao tỷ lệ chuyên cần và hạn

chế học sinh bỏ học năm học 2024-2025; Hội nghị tuyển sinh và giới thiệu việc

làm năm 2025.

Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách của giáo viên, học

sinh; mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị dạy học; công tác nội trú,

bán trú, an ninh, an toàn trường học đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

trên địa bàn huyện Bát Xát năm học 2024-2025.

Kết quả phân luồng học sinh lớp 9 năm học 2024-2025 đăng ký đi học THPT

và các trường nghề năm học 2025-2026 tính đến tháng 4/2025 đạt 1540/1644 =

93.7%, cụ thể: THPT chuyên: 23 (1.49%), PTDTNT tỉnh: 124 (8.05%), PTDTNT

THCS&THPT huyện: 181 (11.75%), THCS&THPT Bát Xát: 228 (14.8%), THPT

số 1: 300 (19.5%), THPT số 2: 289 (18.76%), các trường THPT tại thành phố Lào

Cai: 1 (0.06%), TTGDNN&GDTX: 315 (20.45%), Trung tâm dạy nghề và GDTX

tỉnh: 33 (2.14%), Trường CĐ Lào Cai 33 (2.14%), các trường nghề khác: 13

(0.84%).

Kết quả thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2024-2025 đoạt 21 giải/65

học sinh tham gia dự thi, đạt 32.3% (03 Giải nhì, 08 giải Ba, 10 giải Tư), tăng 03

giải so với năm học trước.

2

Công nhận 596 học sinh đoạt giải Hội thi “Nét chữ - Nết người” cấp huyện

dành cho học sinh tiểu học; 182 em đoạt giải cấp tỉnh/273 em dự thi (Giải Nhất 33

em, giải Nhì 63 em, giải Ba 86 em); 283/502 học sinh tham gia đoạt giải Hội thi

Em yêu Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cấp huyện dành cho học sinh Tiểu học năm

học 2024 - 2025 (đạt 56.4%), cử 273 em học sinh tham gia Hội cấp tỉnh.

Kết quả Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp huyện” cấp học mầm non, năm học

2024-2025 đạt 168/168 giáo viên tham gia dự thi.

Kết quả Hội thi năng khiếu nghệ thuật học sinh huyện Bát Xát lần thứ I, năm

2025 có 20 tiết mục đoạt giải (02 giải Nhất, 06 giải Nhì, 07 giải Ba, 04 giải Khuyến

khích); Hội thi cấp tỉnh đoạt 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 05 giải Khuyến khích.

Cấp gạo học kỳ II năm học 2024-2025 cho 28 trường (25 trường PTDTBT

cấp tiểu học và THCS, 03 trường THPT có học sinh bán trú), tổng số gạo được cấp

là 441,927 tấn.

Triển khai, hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về

dạy thêm, học thêm. Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra, kiểm

tra công tác dạy thêm, học thêm tại các đơn vị trường học, các Trung tâm đăng ký

tổ chức dạy thêm học thêm. Hiện có 01 Trung tâm và 10 cơ sở dạy thêm ngoài nhà

trường, trong đó số Trung tâm và cơ sở được cấp phép 11 (số cơ sở dạy thêm đối

tượng học sinh cấp THCS 07 cơ sở; số cơ sở dạy thêm đối tượng học sinh cấp

THPT 03 cơ sở; 01 Trung tâm ngoại ngữ dạy đối tượng học sinh cấp Mầm non,

Tiểu học, THCS, THPT); số cán bộ quản lý, giáo viên đăng ký dạy thêm ngoài nhà

trường 30 (06 giáo viên tiểu học, 24 giáo viên THCS).

Cấp bằng tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 cho các trường có cấp THCS

trong toàn huyện.

56 CBQL, GV tiểu học tham gia Hội thi GV dạy giỏi, GV chủ nhiệm lớp

giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025.

Chỉ đạo Trung tâm Học tập cộng đồng các xã: Sàng Ma Sáo, Nậm Pung, Pa

Cheo, Bản Vược, Y Tý vận động và duy trì tốt số lượng học viên lớp xoá mù chữ

năm 2025.

Hướng dẫn các đơn vị trường học tuyên truyền thực hiện tốt an ninh, an toàn

trường học, an toàn giao thông cho đội ngũ và học sinh; ký cam kết thực hiện chấp

hành đảm bảo an toàn giao thông giữa nhà trường với phụ huynh và học sinh.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em

mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số” huyện Bát Xát, năm 2025; Kế

hoạch triển khai thực hiện Học bạ số cấp tiểu học; triển khai thí điểm Học bạ số

cấp trung học cơ sở; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về Quy chế

dân chủ trong hoạt động của cơ quan phòng GD&ĐT năm 2025; Kế hoạch tuyên

truyền giáo dục pháp luật đợt I năm 2025; Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức Hội thi năng

khiếu nghệ thuật cho học sinh huyện Bát Xát lần thứ I, năm 2025; Kế hoạch tổ

chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Bát Xát năm 2025 (tháng

4/2025); hướng dẫn các đơn vị trường học hưởng ứng các hoạt động phong trào

“Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ trái đất năm 2025”; Kế hoạch thực

hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 07/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào

3

Cai về Chiến lược phát triển nguồn nhân lực tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050 - năm 2025 - lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Xây dựng kế hoạch công

tác thi đua khen thưởng năm 2025. Hướng dẫn viết và hồ sơ xét công nhận sáng

kiến ở cơ sở, xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

trên địa bàn huyện Bát Xát.…

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia chuẩn bị các hoạt động tại

Lễ hội Đền Mẫu Trịnh Tường năm 2025.

Hướng dẫn các đơn vị trường học phối hợp chăm sóc công trình ghi công

liệt sỹ trên địa bàn huyện Bát Xát.

1.2. Hạn chế

Bỏ học trong học kỳ II: 23 học sinh (15 học sinh không có mặt tại địa

phương); chưa ra lớp sau tết: 3 học sinh; bỏ đi khỏi địa phương sau tết: 4 học sinh.

2. Nhiệm vụ tháng 5/2025

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

năm học 2024-2025.

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị trường học tham mưu cho BCĐ công tác

GD&ĐT cấp xã có giải pháp tích cực tuyên truyền vận động học sinh ra lớp đảm

bảo tỷ lệ chuyên cần; tiếp tục theo dõi nắm bắt thông tin học sinh có nguy cơ tảo

hôn, bỏ đi khỏi địa phương để có giải pháp ngăn chặn kịp thời.

Tiếp tục tổ chức kiểm tra thực hiện nhiệm vụ giáo dục; kiểm tra công tác

kiểm định chất lượng, xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch, các lớp

xoá mù chữ; công tác định hướng phân luồng, chất lượng ôn thi vào 10 của các cơ

sở giáo dục; kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm của các nhà trường và các Trung

tâm, cơ sở dạy thêm. Kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với học sinh;

an ninh, an toàn trường học; trật tự an toàn giao thông; phòng chống dịch bệnh;...

 Tổ chức thi sáng tạo thanh thiếu niên cấp huyện năm học 2024 – 2025.

 Chỉ đạo ôn tập cuối năm học chuẩn bị thi chuyển lớp, xét tốt nghiệp THCS

theo hướng dẫn; bàn giao học sinh giữa các cấp học.

 Hướng dẫn các đơn vị trường học thống kê, rà soát, xây dựng kế hoạch xây

dựng, tu sửa, chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học 2025-2026. Tham mưu đầu tư

cơ sở vật chất cho các đơn vị trong lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4, nhiệm vụ tháng

5/2025 của Phòng GD&ĐT Bát Xát./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban TG HU;

- Phòng TC-KH huyện;

- LĐ phòng GD&ĐT;

- Các đơn vị trường học trực thuộc;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Văn Lạng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:27:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Ngô Văn Lạng<nvlang-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:15:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:15:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:15:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!